Ludwig, Markgraf zu Brandenburg etc. thaidigt mit den edlen Mannen Hadmar und Ulrich, Gebrüder von Laber, um ihre Hülfe mit 30 Mannen mit Helmen und allen ihren Vesten bis auf S. Georgi schierst und darnach über ein ganzes Jahr, ver-

*) Nach Suitsfeldt: Actum Marienwerder.

heisset ihnen dafür 3000 Pf. Heller und verschreibt ihnen dafür, sowohl als für eine Schuld 800 Pf. Heller, darüber sie ihm Nietenburg ledig gelassen, und von 800 Pf., darüber sie die Feste Arensberg von den festen Mannen Harting und Altmann von Degenberg gelediget, die letztgenante Veste Arensberg mit allen Rechten, Nutzen und Gülden. Geben zu Landshut, am Mittwoch nach St. Agnelen Tag 1348.

Original im K. Bayer. Reichs-Archive.

DCCCXXXIV. Pabst Clemens VI. bestätigt auf Antrag des Königs Woldemar von Dänemark dem Deutschen Orden das Herzogthum Estland, am 8. Februar 1348.

Clemens Episcopus, seruus seruorum Dei, Dilecto filio magistro generali et fratribus hospitalis sancte Marie Theuthonicorum Jherosolimitani, Salutem et apostolicam benedictionem. Hiis, que pietatem sapiunt et continent equitatem cultusque diuini respiciunt incrementum libenter adicimus apostolici muniminis firmitatem. Sane pro parte vestra petito nobis exhibita continebat, quod uos a karissimo in Cristo filio nostro Woldemaro, Danorum Rege Illustri, Ducatum Estonie ad eundem Regem, alias ad dilectum filium Ottonem, germanum dicti Regis hospitalis vestri, hereditario jure si in seculo remanisset spectantem, pro certa emittis pecunie quantitate et quod licet dictus ducatus plus valebat, quam sit quantitas suprascripta, idem tamen Rex id, quod dictus ducatus plus valebat seu valere posset, vobis et hospitali predicto in sue ac progenitorum ac successorum ejusdem Regis animarum remedium ac intuitu diuino donauit, prout in patentibus litteris testimonialibus ejusdem Regis sigillo munitis, quarum tenorem de verbo ad verbum inferi fecimus, plenius continetur. Quare pro parte vestra fuit nobis humiliter supplicatum, vt premissis robur confirmationis apostolice adicere dignaremur. Nos itaque vestris in hac parte supplicationibus inclinati, emptionem et donationem predictas ratas et gratas habentes, illas auctoritate apostolica ex certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Tenor vero dictarum litterarum talis est.

Sanctissimo in Cristo patri ac domino Domino Clementi, diuina prouidentia sacrosancte Romane ac vniuersalis ecclesie summo pontifici, sacroque dominorum Cardinalium Collegio, Woldemarus, Dei gratia Danorum Slauorumque Rex, cum summa reuerentia oscula tam debita pedum quam parata beatorum. Sciat sanctitas Vestra et venerabilitas sacri Collegii dominorum Cardinalium, Quod nos, ex quo sincerissimus frater noster Otto Deo et beate Marie matri ejus expresse vouerat, ordinem hospitalis beate Marie fratrum Theuthonicorum Jherosolimitani ingredi quantocius posset, de maturo consilio et assensu fidelium consiliariorum Regni nostri hoc approbantes, in salutem anime sue summe laudantes, Ducatum Estonie ad ipsum jure hereditario pertinentem, cum se et sua ordini predicto dedicauerit, de voluntate fratris ejusdem nostri, Magistro, fratribus et ordini predictis in remissionem peccaminum nostrorum, progenitorum successorumque et insuper nos cupientes participes fieri omnium honorum operum, que fiunt per fratres in ordine predicto, donauimus inter